
OBSAH

Téma: Tan Lucemburska
Když vládl rytířský král Jan  

IkUI Jan Lucemburský dostal nálepku 
„král cizinec" a jeho vláda bývá ve srovnání 
s panováním jeho syna Karla IV. silně 
kritizována. Oprávněně?

ЕЯ Svatební furianti
Spor o místo po pravici římského 

krále na svatební hostině Jana Lucemburského 
a Elišky Přemyslovny málem přerostl 
v ozbrojenou potyčku

E? i Poslední bitva slepého krále
С Д нЛ  Ani slepota nezabránila Janovi 
Lucemburskému, aby se roku 1346 nevrhl do 
bitevní vřavy u Kresčaku

Posmrtná anabáze
Teprve 25. srpna 1946 našly ostatkyE H

Jana Lucemburského nerušené místo odpočinku

■’STV Zakladatel katedrály
w SJŮ M  Patrně nejvýznamnějším a trvalým 
počinem prvního Lucemburka na českém trůnu 
v oblasti mecenátu bylo založení svatovítské 
katedrály

■i Durbuy, 
nejmilejší hrad Jana 
Lucemburského 
v jeho domovině
(nyní v Belgii)

Ä Trh s otroky v představě 
Gustava Boulangera z 19. století

»  Jezdecká pečeťjana 
Lucemburského jako krále českého 
a lucemburského hraběte, užívaná 
v roce 1323



-■* # '• « » í* '• - ^ - ... .,

g №
ШшШШ
; ■- ■

* “Ä " 1’ì v ì  te t
К- 4 ’ ,  í  g  y k  i  • '  > ^ ^  "  v " '

' . ' :
И —

Válka a politika
Zrození revolucionáře
Už bezmála dvě stě let je Giuseppe Garibaldi 

nejuctívanějším italským revolucionářem a národním hrdinou

61 PO JT E Výhradně PRažsM 1

|| ;. ý || Právníci proti totalitám
Po převratu v únoru 1948 nemohli v justici dál působit 

komunistům nepohodlní právníci. Přibližme si osudy některých 
z nich

Království otroků
Možná ještě nebezpečnější než SpartakovoEHI

povstání byla pro Řím vzpoura otroků, která začala 
v roce 135 př. n. I. na Sicílii

Dar bohu války
Samurajská zbroj Ašikagy Takaudžiho 

patří к unikátům. Podobných kusů tohoto typu se 
dodnes dochovalo okolo dvaceti

: j  Lovec nacistických bestií
Bohuslav Ečer se do povědomí 

zapsal zejména stíháním válečných 
zločinců. Nakonec se však sám stal 
pronásledovaným, neboť se ocitl 
v hledáčku StB

VANKQVA S E M E N A
«  Busta revolucionáře 
Giuseppa Garibaldiho
z roku 1867, autor 
Matthew Noble

i t  Reklamní plakát 
na Vaňkova semena 
s obrovskou řepou

Život v historii

m Z bukanýra neohroženým 
objevitelem

Co měl pirát a oceánograf William Dampier 
společného se zrodem nesmrtelného 
Robinsona Crusoa?

Oslava pokroku
jubilejní zemská výstava roku 

1891 v pražských Holešovicích představovala 
návštěvníkům poslední technické vymoženosti, 

z nichž mnohé braly dech

Města vyděšená pachem smrti
Černou smrt si spojujeme s velkou epidemií roku 1348, 

ale starý kontinent sužovaly mory až do 18. století, jak účinná byla 
tehdejší karanténa?

Doktorka v Bagdádu
■ u Ü  Mimořádná česká lékařka Vlasta Kálalová-Di Lottiová 
založila roku 1925 československou nemocnici v Bagdádu

Vstávej semínko, holala!
Jindřich Vaněk se pustil do neobvyklého podnikání. 

V Praze založil semenářský velkoobchod, ve kterém nabízel 
nejrůznější druhy semen

Francouzský esprit na severu Čech
Rohanové patřili к desítce nejvýznamnějších 

šlechtických rodin Francie a byli spřízněni s jejími králi. Přesto 
našli zalíbení na Sychrově

Upevni svou víru, poznej sám sebe!
V Evropě procházejí křesťanské poutní cesty hlavně Itálií 

a Španělskem, ale můžete se vydat třeba i do Skandinávie

«  Kníže Karel, první majitel Sychrova z rohanského rodu

Živá h is to rie  6 /  020  5


